a. MARCHEGAY Paul, Les prieurés anglais de Saint-Florent près Saumur, [s. n.], Les 

Roches-Baritaud, 1879, p. 183-185. 

n° 10 

[1143-1155] 

 Quoniam servis Dei duobus modis succurrendum est, et exibitione benefitii et contra 

omnia impedimenta probatione munimenti, noverint moderni et posteri quod ego Rogerius 

comes Herefordensis quod mei iuris erat in ecclesia Sancti Andree de Aura, scilicet 

dominium cum omnibus ad prefatam ecclesiam ecclesiastico iure in quolibet rerum genere 

pertinentibus et terram linguam1409 quandam que anglica lingua Haiward vocatur in 

perpetuam elemosinam liberam et absolutam ab omni exactione et vexatione terreni Domini 

monachis Sancte Marie de Munemuda donavi, pro anima patris mei Milonis, et salute mea, 

et amicorum meorum. Et pro anima Roberti filii Hugonis, qui supradictam ecclesiam eisdem 

monachis me consentiente donavit, quique prefatum Manerium de patre meo et de me 

tenuit, et militari officio deservivit. Et predictam mari Savernie abstulit et circumvallavit, et 

postea ut proprium, laborem supranominatos monachos factus eorum monachus investivit. 

Preterea eandem viam eundi ad terram predictam et redeundi quam viam Robertus filius 

Hugonis solitus habere fuerat predictis monachis concessi et donavi. Hanc siquidem 

donationem in manu Gilleberti episcopi Herefordensis, per aureum anulum posui, rogans 

quod dederam episcopali auctoritate muniri et nichilominus scripto meo et sigillo apposito 

confirmavi, subiungens testes qui affuerunt, presentes videntes et audientes : Gillebertus 

episcopus de Herefordensis1410, Rotbertus prior Monemud, Gaufridus de Spiniauc, et 

Radulfus clericus, Badero de Munemud et uxor eius Roheis, et Mauricius de Hereford. 

1409 Mot exponctué. 
1410 Le début de l’unité documentaire suivante – [Pied de mouche] Pretaxatam donationem hanc… – a 
été écrit à cet endroit, puis rayé. 

  637 

n° 11 

[1148-1155] 

 [Pied de mouche] Pretaxatam donationem hanc ab illustri comite Herefordensi R. factam 

ecclesie Sancte Marie de Monemuda, ego Gillebertus, Herefordensis Dei gratia episcopus 

episcopali auctoritate confirmo et corroboro : audiens non solum presentationem clerici que 

et laicis in ecclesiarum donatione conceditur, sed etiam personatum predicte ecclesie de 

Aura post mortem Hugonis clerici nunc eiusdem ecclesie persone, ad predictam ecclesiam 

pertinere. Terram preterea que dicitur Haiward, quam ipse comes R., a possessione laica in 

ecclesiasticam in presentia nostra transferens, ecclesie de Monemuda concessit nos de 

manu ipsius suscepimus, et predicte ecclesie tam presenti scripto quam sigilli nostri 

attestatione confirmamus. Quod qui presumptione temeraria cassare temptaverit, divino 

ipsum examini relinquimus. Sua vero predicte ecclesie iura conservantibus una cum fratrum 

in ea Domino servertium1411 oratione nos quoque benedictionis nostre participationem 

annuimus. Amen. 

Notum sit presentibus quam futuris quod ego Gilebertus Herefordensis Dei gratia episcopus 

concedo monachis de Munemuia1412 dominium ecclesie Sancti Andree de Aura cum 

apendiciis suis quod Rogerius comes Herefordensis, eis donavit. Et post decessum Hugonis 

presbiter qui eiusdem ecclesie est persona personatum qui ad me spectat eis concedo salvo 

iure Hugonis in vita sua per omnia, et salvis episcopalibus et sinodalibus. Et ut hec donatio 

firma et inconvulsa imperpetuum maneat spresenti1413 scripto et sigilli mei atestatione ipsam 

confirmo. Huius etiam donationis sunt testes : Radulfus Herefordensis Ecclesie decanus, et 

Petrus archidiaconus, et Ernulfus prior Sancti Eudaci, et Robertus prior supradicte 

Monemue, et1414 Ricardus de Vest[..] Galfrius de Clitordia, et Walterus de Cluna […]aples, 

Gillelmus […] quis autem hanc confirmationem cassare attentaverit, divino eum relinquo 

iuditio. 

1411 Sic pour servientium. 
1412 Sic pour Munemuta. 
1413 Sic pour presenti. 
1414 La cinquième feuille de parchemin se termine à cet endroit. La partie supérieure de la sixième 
feuille est mutilée, d’où les lacunes constatées pour les quatre dernières lignes de cette unité 
documentaire. 
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n° 12 

[1128-1155] 

 Charte de Matthieu, abbé de Saint-Florent, évoquant la concession à charge de cens (20 

sous sterling par an) de l'église de Washington, à Olivier, que ce dernier avait donnée au 

préalable. 

A. Original perdu. 

B. Copie du XIIe siècle dans le rouleau opistographe des chartes de Touraine et des prieurés 

anglais, Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3711, n° 12. 

a. MARCHEGAY Paul, Les prieurés anglais de Saint-Florent près Saumur, [s. n.], Les 

Roches-Baritaud, 1879, p. 181. 

 CIROGRAFUM 

 Notum fieri volumus quod ego M. abbas humilis Sancti Florentii in presentia nostri capituli 

accessu monachorum donavi Oliverio ecclesiam Gausinguetun eo tenore ut erga nos recte 

atque fideliter se habeat in singulis annis XXti solidos exterlensium nobis persolvat. 

n° 13 

[1140-1150] 

 Dénombrement d’églises dépendant du prieuré de Monmouth.